
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE N. 1225
del 07-12-2018

Oggetto:ACCATRE - STP S.R.L. - AFFIDAMENTO SERVIZIO
ANALISI ERRORI LISTAPOSPA. SMART CIG: Z7825BD5AC

VISTO il decreto del Sindaco n. 4, prot. n. 108, in data 03.01.2018, con il quale
sono state conferite al sottoscritto le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109, comma 2,
del D. Lgs. n. 267/2000, fino al 31.12.2018;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 26.02.2018 avente ad
oggetto ”Approvazione definitiva del DUP 2018-2020 e del Bilancio di Previsione
2018-2020 (Art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del  D. Lgs. n. 118/2011)”;

 VISTE la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 19.04.2018 avente ad oggetto
“Approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) – piano della performance
2018-2019-2020” e la successiva deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 19.04.2018
avente ad oggetto “PEG – piano della performance  2018-2019-2020 – rettifica allegato
“Prospetto delle spese di bilancio per missioni programmi e macroaggregati anni
2018-2019-2020” nella parte dell’assegnazione delle risorse, anche di cassa per l’anno
2018”;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 28.06.2018 avente ad
oggetto “Bilancio di previsione 2018-2020 – variazione (art. 175, comma 2, del D. Lgs.
267/2000)”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 05.07.2018, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Variazione al piano esecutivo di gestione
e piano delle performance 2018-2020 ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis, D. Lgs. n.
267/2000”;

PRESO ATTO della circolare INPS n.105 del 07 agosto 2012 con la quale sono

Determinazione Area Amministrativa n. 1225 del 07-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



state fornite indicazioni relativamente alla nuova ListaPosPa mensile (inizialmente
denominata DMA2): “…Nell’ambito del processo di integrazione in atto conseguente
all’art.21 del decreto legge 6 dicembre 2011, n.201, convertito con modificazioni dalla
legge 22 dicembre 2011, n.214 – che ha soppresso l’INPDAP e trasferito le funzioni
all’INPS, a decorrere dal 1° gennaio 2012 - il flusso della DMA confluisce nel flusso
UNIEMENS. Considerata, inoltre, l’imminente adozione della nuova modalità di denuncia
(cosiddetta DMA 2) si è ritenuto opportuno unificare gli interventi e, pertanto, verrà fatta
confluire nel nuovo flusso  UNIEMENS direttamente la DMA2, la cui adozione viene
rinviata dal 1° agosto al 1° novembre 2012. Le denunce mensili DMA 2, dovranno essere
presentate dal 1° novembre 2012, (retribuzioni erogate dal mese di ottobre 2012), e
costituiranno parte integrante del flusso UNIEMENS, assumendo la nuova denominazione
di ListaPosPA.…”;

CONSIDERATO che:
  onde evitare mancati invii della nuova denuncia e per sopperire alla mancanza di-
informazioni/istruzioni in merito ai molteplici casi possibili di gestione dei dipendenti,
l’INPS inizialmente ha evitato di controllare approfonditamente le denunce e di
bloccarne l’eventuale invio a causa di errori (salvo la mancanza di qualche dato
obbligatorio);
  con il passare del tempo l’INPS ha ristretto man mano i controlli pur non mettendo-
sempre in condizione le sedi territoriali di poter aiutare gli Enti a risolvere eventuali
problematiche o di fornire istruzioni in merito a gestioni particolari;
  ora l’INPS richiede la correzione dei vari errori non segnalati all’invio delle-
denunce o comunque derivanti dalla mancanza di istruzioni in merito alla gestione
delle varie casistiche per permettere al sistema di aggiornare la posizione
previdenziale dei dipendenti in quanto i quadri inviati che presentano errori non
alimentano la posizione individuale;

VISTA la proposta commerciale n. PEC-18 del 07/11/2018, ns. prot. n. 28.250 del
07.11.2018, con la quale la Società Accatre-STP S.r.l. di Vicenza (VI), propone un servizio
(fase 1) denominato “analisi errori ListaPosPa” che permetterà all’Ente di quantificare il
numero di errori relativi agli invii effettuati da ottobre 2012 ad oggi;

CONSIDERATO che tale analisi è necessaria per programmare le correzioni in
tempo utile senza dover attendere scadenze, che ad oggi non ci sono, ma che in un futuro
potranno essere imposte dall’INPS stesso;

DATO ATTO che il costo del servizio di cui trattasi proposto dalla Società
Accatre-STP S.r.l. è pari a € 500,00 oltre IVA 22% e cassa 4% per un totale complessivo
di € 634,40;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra, procedere all’affidamento del
servizio di “analisi errori ListaPosPa” alla Società Accatre-STP S.r.l. di Vicenza (VI), stante
la congruità dei prezzi, onde evitare l’insorgenza di eventuali future sanzioni da parte
dell’INPS per la mancata correzione degli errori;

ATTESO CHE:
  a norma dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per acquisti-
di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;
  l'art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi-
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche

Determinazione Area Amministrativa n. 1225 del 07-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a € 40.000, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO l'art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006, secondo il
quale gli enti locali possono ricorrere alle convenzioni CONSIP, ovvero ne utilizzano i
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VISTO il successivo comma 450, secondo cui gli enti locali per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

VISTO l’art. 1, commi 502 e 503, della Legge di stabilità 2016 (Legge n. 208/2015),
che ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali (volumi, modulistica, servizi
internet, banche dati, riviste, software, contratti di assistenza, prestazioni professionali) di
valore inferiore ai 1.000 euro, potranno essere acquistati ricorrendo alle tradizionali
procedure, senza ricorrere, pertanto al MEPA;

VISTO che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito
alla procedura il codice identificativo (SMART CIG) n. Z7825BD5AC;

CHE  la Società Accatre-STP S.r.l. ha fornito gli estremi identificativi IBAN del conto
corrente “dedicato” ai pagamenti relativi al presente servizio: IBAN IT 26 V 08452 02000
030130051453;

ACCERTATO che la ditta suddetta risulta regolare ai fini del DURC come risulta dal
DURC on line n. prot. INPS_13069686 con scadenza 20/03/2019 acquisito agli atti;

VISTO l’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. 1/7/2009 n. 78, convertito con legge
03/08/2009 n. 102;

VERIFICATI gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

CONSIDERATO che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste
la natura di atto necessario al fine di ottemperare ad obblighi di legge;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap. 60/08 “Incarichi
professionali area amministrativa” del bilancio di previsione triennale 2018-2020;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto non è soggetto all’obbligo di redazione
del DUVRI;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico
del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTI:
  il D. Lgs. n. 267/2000;-

Determinazione Area Amministrativa n. 1225 del 07-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



  l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del D. Lgs. n. 50/2016;-
  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale-
n. 7 del 14.02.2012 ed integrato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del
07.11.2012;

VISTI:
  Il D.L. n. 78/2010 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 122/2010;-
  Il vigente statuto comunale;-
  Il vigente regolamento di contabilità;-

VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000, le norme del D. Lgs. n. 118/2011 e
s.m.i. in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa
liquidazione;

TUTTO CIO’ premesso e considerato

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per
le motivazioni esposte in premessa, alla Società Accatre-STP S.r.l. di Vicenza (VI)  il
servizio di “analisi errori ListaPosPa” per l’importo di € 500,00 oltre IVA 22% e cassa 4%
per un totale complessivo di € 634,40, giusta offerta ns. prot. n. 28.250 del 07.11.2018;

3) di impegnare la spesa di € 634,40 al cap. 60/08 “Incarichi professionali area
amministrativa” del bilancio di previsione triennale 2018-2020;

4) di dare atto che con successivo atto di liquidazione verrà liquidata la fattura presentata
dalla ditta dopo aver esperito i dovuti controlli di regolarità;

5) che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: C4RM36;

6) di dare atto che la ditta ha prodotto dichiarazione sostitutiva in luogo del documento di
regolarità contributiva trattandosi di servizio di importo fino a € 20.000,00 (art. 4, comma
14 bis, D.L. n. 70/2011 convertito in legge n. 106/2011);

7) di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito
alla procedura il codice identificativo (SMART CIG) n. Z7825BD5AC e che, in ragione
dell’importo, la procedura stessa è esonerata dal pagamento del contributo a favore
dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici;

8)di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica (art. 9,
comma 1, lett. a) del D.L. n. 78/2009 convertito nella legge n. 102/2009);

9)di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Determinazione Area Amministrativa n. 1225 del 07-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



10) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

11) di nominare responsabile del procedimento di cui trattasi la dott.ssa Zanoni Francesca;

12) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012 e del D.P.R. n.
62/2013, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse al procedimento di cui
all'oggetto e che si provvederà a segnalare ogni situazione di conflitto, anche
potenziale, come da dichiarazioni allegate alla presente determinazione, a firma del
Responsabile del procedimento e del Responsabile dell’Area Amministrativa;

13) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune in
ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013;

14) di dare atto che, ai sensi della legge n. 190/2012, il presente atto verrà inserito in
apposita scheda da pubblicare sul sito internet del comune di Pescantina
“Amministrazione trasparente”.

Allegati:
- preventivo Società Accatre-STP S.r.l. di Vicenza (VI), ns. prot. n. 28.250 del 07.11.2018.
- DURC con scadenza validità in data 20/03/2019.
- dichiarazioni di non sussistenza situazioni di conflitto d'interesse del Responsabile del
  procedimento e del Responsabile dell’Area Amministrativa.

Impegno N.   777 del 12-12-2018  a Competenza   CIG Z7825BD5AC

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Capitolo       6008 Articolo       INCARICHI PROFESSIONALI AREA AMMINISTRATIVA
Causale ACCATRE - STP S.R.L. - AFFIDAMENTO SERVIZIO ANALISI ERRORI LISTAPOSPA.

SMART CIG: Z7825BD5AC

Importo  2018 €.                              634,40

Beneficiario      4437   ACCATRE-STP PROFESSIONISTI ENTI P. SRL

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Gozzi Emilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Amministrativa n. 1225 del 07-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1225 del 07-12-2018

Reg. Settore 217

Oggetto: ACCATRE - STP S.R.L. - AFFIDAMENTO SERVIZIO
ANALISI ERRORI LISTAPOSPA. SMART CIG: Z7825BD5AC

CIG Z7825BD5AC
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 12-12-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Amministrativa n. 1225 del 07-12-2018 - COMUNE DI PESCANTINA


